UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 239.007,75. Recebimento das propostas: Das 9:00h do
dia 14/07/2020 até às 09:00h do dia 28/07/2020. Abertura das propostas e
recebimento dos lances: 28/07/2020, 09:00h. O edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP,
ou Fone: (45) 3321-5397, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.
comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec.
Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 13/07/2020.

COMPANHIA PARANAENSE DE GÁS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇAAMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que requereu ao
Instituto Água e Terra (IAT) Licença Ambiental Simplificada referente ao ramal de
reforço da Rede de Distribuição de Gás Natural para a empresa Peróxidos do
Brasil, nos municípios de Araucária e Curitiba, no estado do Paraná.

Política
FOLHA DE LONDRINA, terça-feira, 14 de julho de 2020

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99124-1630

Equipe da Folha com agências politica@folhadelondrina.com.br

Live para pais de alunosLive para pais de alunos
Na era das lives, que viraram febre durante a pan-

demia do coronavírus, pais de alunos matriculados
na rede municipal de ensino em Londrina poderão
tirar dúvidas sobre as mudanças no ensino das cri-
anças, provocadas pelos efeitos da Covid-19, em um
bate-papo virtual com o psicólogo Fernando Zan-
luchi, nesta quarta-feira (15), a partir das 19 horas.
A conversa será mediada pela secretária municipal
de Educação, Maria Tereza Paschoal de Moraes, em
transmissão ao vivo pelo canal da prefeitura no You-
Tube. A assessoria pedagógica da Secretaria Munici-
pal de Educação diz que detectou em seu questioná-
rio enviado aos pais quemuitos deles demonstraram
certa “ansiedade” e “angústia” com as responsabili-
dades acumuladas na educação formal das crianças.

Janelas pela democraciaJanelas pela democracia
E por falar em live, um coletivo formado por

sete partidos que se identificam como da “esquer-
da democrática brasileira” promoverá o encontro
virtual Janelas pela Democracia nesta terça (14),
a partir das 19h30, com transmissão simultânea
no YouTube, Twitter e Facebook. A frente diz que
atua na defesa da democracia e pelo impeach-
ment do presidente Jair Bolsonaro (sem partido) e
pede aos interessados em participar da rede que
envie um e-mail para redes@janelaspelademocra-
cia.com.br.

Visto com bons olhosVisto com bons olhos
O senador Oriovisto Guimarães (PODE-PR) foi

eleito pela plataforma Ranking dos Políticos o me-
lhor político do Congresso Nacional no primei-
ro semestre deste ano. O veículo avalia senado-
res e deputados federais, classificando-os do me-
lhor para o pior. A plataforma se diz independente
e apartidária e afirma que mede a pontuação dos

políticos de acordo com os dados obtidos sobre
gastos, assiduidade, fidelidade partidária e pro-
cessos judiciais, vindas de fontes oficiais, como si-
tes governamentais e de veículos de mídia. Além
das votações mais importantes, que são pontua-
das conforme a qualidade legislativa.

Primeira viagemPrimeira viagem
Eleito para seu primeiro mandato parlamentar,

desbancando nomes como dos ex-governadores
Roberto Requião (MDB-PR) e Beto Richa (PSDB-
PR) nas eleições de 2018, Oriovisto comemorou
o resultado do ranking. “Só posso agradecer pelo
reconhecimento e dizer que vou continuar traba-
lhando muito e lutando por bandeiras como o fim
da corrupção e dos privilégios concedidos no po-
der público. Vamos em frente, para conseguir mu-
dar a cara do nosso país”, disse por meio de sua
assessoria.

INFORME FOLHA

Dívida pode ter motivado assassinato
de chefe de esquema da Password

Polícia prende homem acusado de
matar empresário apontado pelo MP
como cabeça de organização que

fraudava IPTU em Londrina

Rafael Machado

Reportagem Local

Uma dívida relacionada a
um apartamento pode ter sido
a causa da morte do empre-
sário Carlos Evander Azarias,
apontado pelo Ministério Pú-
blico como chefe de um esque-
ma de fraude no IPTU de Lon-
drina deflagrado pela Operação
Password emmaio de 2018.

O suposto mandante do as-
sassinato foi preso nessa se-
gunda-feira (13) pela Delegacia
deHomicídios. O suspeito tam-
bém é um dos investigados na
Password e chegou a ter os bens
bloqueados.

Carlos Azarias foi morto a ti-

ros em sua casa, na Vila Casoni,
região central, no dia 26 de ju-
nhode 2019.

O supostomandante foi pre-
so temporariamente, manda-
do que vale por ummês e pode
ser prorrogado pela Justiça. Em
entrevista coletiva, o delegado
João Batista dos Reis informou
como os investigadores chega-
ram até o rapaz. “Foi uma apu-
ração complexa. A mulher do
Azarias tinha o costumede aju-
dar moradores de rua. Uma
dessas pessoas, que já conhe-
cia a casa, aproveitou para fur-
tar o celular dele. Essa pessoa
tentou vender o aparelho, mas
o comprador desconfiou que
se tratava de um objeto de fur-

to e entregou o celular na dele-
gacia”, disse.

O celular, um Iphone, teve
o acesso quebrado mediante
autorização judicial pelo setor
de inteligência da 10ª Subdi-
visão Policial (SDP). “Encami-
nhamos o material para perí-
cia, que identificou conversas
entre a vítima e o supostoman-
dante sobre uma dívida envol-
vendo um apartamento. Essa
discussão começou porque o
suspeito teve os bens bloque-
ados na Password e entendia
que o Azarias deveria ressar-
ci-lo pelos prejuízos que teve”,
apontou Reis.

O delegado descartou qual-
quer relação na morte de Car-
los Azarias com a da servidora
municipal Daniela Pergo, tam-
bém assassinada a tiros dias
antes enquanto saía de casa,
no jardim Petropólis, zona sul,
para a Prefeitura de Londrina,
onde trabalhava há 25 anos.

João dos Reis pontuou que o
criminoso que teria executado
o empresário morreu no ano

passado. Ele explicou como o
rapaz teria combinado a mor-
te de Azarias com o mandan-
te. “Os dois ficaram presos na
PEL 2 em 2013 por suspeita
de tráfico de drogas. Portanto,
tiveram um contato próximo.
Identificamos que o executor
teria o modelo de moto com-
patível com a usada no assassi-

nato”, observou.

OPERAÇÃO
A Operação Password foi de-

flagrada pelo Gaeco (Grupo de
Atuação Especial de Combate
ao Crime Organizado) no dia 24
de maio de 2018. Segundo as
investigações, três servidores da
Secretaria de Fazenda – entre
elas umaestagiária, filhadeCar-
los Azarias – faziam alterações

no sistema de informática da
Prefeitura de Londrina de forma
indevida, isentando ou mudan-
do o valor da cobrança de débi-
tos do IPTU, ISS e ITBI. Os servi-
dores também eliminaram pro-
cessosde execuções fiscais.

Em ação ajuizada no ano
passado, a 4ªPromotoriadeDe-
fesa do Patrimônio Público de

Londrina chegou a pedir o res-
sarcimento de cerca de R$ 2mi-
lhões aos 31 denunciados na
Operação Password (29 pesso-
as e duas empresas), além da
perda da função pública e sus-
pensão dos direitos políticos.
Os três servidores denunciados
chegaram a ser presos na ope-
ração. Apenas um deles acabou
sendo demitido pela prefeitura.
(ComReportagemLocal)

Suspeito de
mandar assassinar

Carlos Azarias
ano passado foi

preso ontem pela
Delegacia de
Homicídios

Gustavo Carneiro

MP estima que prejuízos
com fraude no IPTU

chegaram a R$ 2 milhões

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW